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Eveliina Asikainen ja Helena Kangastie 

Johdanto 

Ammattikorkeakouluilla on tärkeä rooli kestävän kehityksen edistäjinä. Kuitenkin kestävän ke-
hityksen edistäminen ammattikorkeakoulutuksessa on vaihdellut poliittisten ja pedagogisten 
suhdanteiden sekä ammattikorkeakoulujen johdon intressien mukaan (Friman, Asikainen & Kil-
peläinen 2022). Esimerkiksi Yhdistyneiden kansakuntien Kestävää kehitystä edistävän koulutuk-
sen vuosikymmenen (2005–2014) alussa laadittiin kansallinen strategia, jolla oli tarkoitus integ-
roida kestävä kehitys kattavasti koko koulutusjärjestelmään (Melén-Paaso, Haapamäki, Halinen 
2006). Ammattikorkeakoulujen kohdalla ohjelman tavoitteeksi esitettiin kestävän kehityksen in-
tegroiminen strategioihin, arkikäytäntöihin, opetussuunnitelmatyöhön, TKI-toimintaan ja kan-
sainväliseen yhteistyöhön. (Melén-Paaso 2006, 62–64). Korkeakoulujen kehitystyön tueksi laa-
dittiin Opetusministeriön toimittama opas Korkeakouluopetus kestäväksi (Kaivola & Rohweder 
2006). Kunnianhimoisten ohjaavien dokumenttien vaikutus jäi kuitenkin vähäiseksi, kun tavoit-
teiden saavuttamista ei seurattu, eikä tavoitteiden saavuttamista tuettu (Friman ym. 2022). 

Seuraava sysäys ammattikorkeakoulujen kestävyystyöhön syntyi suurten kiertotalouskoulutuk-
seen liittyvien hankkeiden kautta. Erityisesti OKM:n vuosina 2018–2020 rahoittama Kiertotalous-
osaamista ammattikorkeakouluihin -hanke aktivoi ammattikorkeakouluja kehittämään opetus-
taan, tarkastelemaan toimintakäytäntöjään ja rakentamaan yhteistyötä, joka osaltaan vaikutti 
Arenen kestävyys- ja vastuullisuustyöryhmän perustamiseen (Knuuttila & Tyni 2020). Ammatti-
korkeakoulujen yhteistyöstä lähtenyt ja rehtorien tuella tapahtunut kestävyystoiminnan kehittä-
minen on osoittautunut tehokkaaksi tavaksi tehdä yhteistyötä käytäntöjen kehittämiseksi. Li-
säksi yhteistyö perustettiin otolliseen aikaan. Vuonna 2015 julkaistut YK:n kestävän kehityksen 
tavoitteet olivat tulleet valtavirraksi muun muassa opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan 
kestävän kehityksen linjauksen kautta (OKM 2020). (Friman ym. 2022.) 

Suomalainen yhteiskunta ja sen koulutuspolitiikka tarvitsee ammattikorkeakouluja viheliäisten 
ongelmien ratkaisemisessa. Tämä viesti on viety myös eduskunnan tulevaisuusvaliokunnalle, 
kun on avattu ammattikorkeakoulutusmuodon vaikuttavuutta. Mielityisen (2021) mukaan esimer-
kiksi osaamistarveselvitysten perusteella juuri ammattikorkeakoulutettujen kysyntä kasvaa ja 
suomalaiset pk-yritykset tarvitsevat ammattikorkeakoulujen käytännönläheistä ja asiakasläh-
töistä innovaatiotyötä kasvunsa tueksi. Jatkuva oppiminen ja työelämässä olevien osaamisen 
kehittämisen haasteet ratkaistaan vain uusilla ja työelämäläheisillä ratkaisuilla. Ketteryyttä vaa-
tivassa kehittämistyössä ammattikorkeakoulut ovat ratkaisevassa roolissa ajan hermolla enna-
koivasti toimien. 

Ammattikorkeakoulut ovat tarttuneet globaalin tilanteen ja työelämän haasteeseen laatimalla 
Kestävä, vastuullinen ja hiilineutraali ammattikorkeakoulu 2030 -ohjelman (Arene 2020). Siinä 
ammattikorkeakoulut ovat lupautuneet kouluttamaan ammattilaisia, jotka osaavat edistää kes-
tävää kehitystä työssään.  

Kestävän kehityksen ja vastuullisuuden ohjelmaa on toteutettu ammattikorkeakouluissa reilun 
kahden vuoden ajan. Marras-joulukuun vaihteessa vuonna 2022 toteutetun ohjelman väliarvioin-
nin tulosten mukaan ammattikorkeakoulut ovat tarttuneet ohjelman tavoitteisiin ja toimenpide-
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ehdotuksiin kiitettävästi. Tavoitteiden mukaisissa toimenpiteissä on edetty ja suunta on voi-
makkaasti nousujohteinen. Ammattikorkeakoulut ottavat nyt valtavia harppauksia tukeakseen 
yhteiskunnassa meneillään olevaa vihreää siirtymää. (Arene 2023.) 

Viime vuosina ammattikorkeakoulut ovat siis vahvistaneet toimiaan myös tuodakseen kestävän 
kehityksen ja vastuullisuuden osaksi koulutustaan. Silti kehitystyötä on edelleen tehtävänä ja 
strategiseen kypsyystasoon on vielä matkaa; yksikään ammattikorkeakoulu ei arvioinut koulu-
tuksen kypsyystasoaan korkeimmalle kuvatulle tasolle strateginen. Useissa ammattikorkeakou-
luissa kehittämistavoitteena on tuotu esille systemaattisen lähestymistavan tarve osaamisen 
varmistamiseksi kaikissa koulutuksissa. Kehittämistä tarvitaan myös toteutusten ja osaamisten 
seurannassa ja arvioinnissa. Ammattikorkeakoulujen yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi vä-
liarvioinnissa esitetään hyvien käytänteiden jakamista. (Konst ym. 2023.) 

Nyt käsillä oleva artikkelijulkaisu vastaa osaltaan väliarvioinnissa esitettyyn tarpeeseen hyvien 
käytänteiden jakamisesta. Julkaisu sisältää sekä teoreettisia artikkeleita että käytännönläheisiä 
tapauksia. Kaikkia niitä yhdistää pyrkimys ymmärtää paremmin, mitä kestävän kehityksen osaa-
minen tarkoittaa ammattikorkeakoulusta valmistuvan ammattilaisen osaamisena ja miten tähän 
osaamiseen voidaan päästä.  

Ammattikorkeakoulusta valmistuneen kestävän kehityksen osaaminen on kuvattu Arenen 
vuonna 2022 julkaisemassa suosituksessa yhteisiksi osaamisiksi (Auvinen ym. 2022). Yleinen 
osaamiskuvaus vaatii kuitenkin alakohtaistamista ja operationalistamista: osaamisen jakamista 
opintojaksoihin, sopivien pedagogisten välineiden ja arviointitapojen valitsemista. Teoreettisen 
pohdinnan lisäksi artikkelikokoelma tarjoaa käytännöllisiä esimerkkejä monista ammattikorkea-
kouluista ja eri ammattialoilta. Osoitamme, että vuoden 2022 Arenen yhteisissä osaamisissa 
määritelty kestävän kehityksen osaaminen ei ole erillinen osaaminen, vaan linkittyy eri tavoin 
kaikkiin Arenen yhteisiin osaamisiin. 

Artikkelikokoelma jakautuu kolmeen osaan. Ensimmäisessä osassa tarjotaan teoreettinen 
tausta kahdelle seuraavalle, käytännöllisemmälle osalle. Siinä taustoitetaan kestävän kehityk-
sen käsitettä ja ammattikorkeakoulujen tehtävää kestävästi ja vastuullisesti toimivien ammatti-
laisten kouluttajina. Lisäksi avataan kestävän kehityksen osaaminen opetuksen kehittämisen ja 
oppimisen arvioinnin työkaluksi. 

Toisessa osassa keskitytään opetussuunnitelmatason kehittämistyöhön ja kestävän kehityksen 
edistämiseen osana ammatti-identiteettiä. Osio koostuu periaatteellisesta artikkelista ja nel-
jästä esimerkistä, jotka kuvaavat kestävän kehityksen osaamista ammatin, tutkinnon tai ainakin 
laajan opintokokonaisuuden tasolla. Opetussuunnitelmatyö ja pedagogiset ratkaisut eivät tie-
tenkään ole toisistaan irrallisia, mutta näissä esimerkeissä painopiste painotetaan laajempaa 
kehittämistä.  

Kolmannessa osassa keskiössä on pedagogiikka ja oppimisympäristöt. Johdantoartikkelit käsit-
televät kestävää opettajuutta asenteena sekä kestävän kehityksen osaamisia edistävän peda-
gogiikan haasteita ja mahdollisuuksia. Osaan sisältyy myös runsaasti opintojaksomittakaavan 
esimerkkejä sekä esimerkkejä TKIOn ja projektioppimisen mahdollisuuksista kestävän osaami-
sen kehittämisessä. 
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Julkaisun kirjoittajat ovat Arenen kestävyys- ja vastuullisuustyöryhmän jäseniä tai jäsenten am-
mattikorkeakouluistaan rekrytoimia asiantuntijoita. Kiitämme kaikkia osallistuneita osaami-
sensa jakamisesta tähän julkaisuun. 

Toivomme, että tämä kattaus tarjoaa ammattikorkeakoulujen opettajille ja koulutuksen kehittä-
jille välineitä ja inspiraatiota omaan työhönsä. 
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